
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415692

Convênio: 19
Exercício: 2012
Objeto: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO A MÚTUA 
COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
E O INSTITUTO, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO 
MOVIMENTO CULTURAL, APRESENTADO PELA CONVENENTE.
Valor Total: 157,894.74
Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 24/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO MARINA ANDRADE
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, SN
CEP. 66010050 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415749

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MATERIAL GRÁFICO, PARA ATENTDER 
AS NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT.
Valor Total: 184,207.00
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132419774 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415762

PORTARIA: 309-17.07.12
Objetivo: PARTICIPAR DA 22ª BIENAL INTERNACIONAL DO 
LIVRO DE SÃO PAULO, NA REFERIDA CIDADE.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5888809/ANDRESSA MALCHER MORAES (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415824
PORTARIAS DIVERSAS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 311 DE 19 DE JULHO DE 2012

Servidor: Marcelo Manoel Barros do Nascimento;
Cargo: Assistente administrativo;
Matricula: 57192581/1;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias restantes;
Período: 30.07 a 28.08.2012;
Triênio: 15.01.2008 a 14.01.2011

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 310 DE 19 FR JULHO DE 2012

Servidor: Maria Bernadete Gomes Tavares;
Cargo: Servente Ref. I;
Matricula: 186996/1
Dias de Licença: 15 (quinze) dias;
Período: 02 a 16.07.2012;
Laudo Médico: 21667 de 05.07.2012.
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 314 DE 24 DE JULHO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ERRATA, da PORTARIA Nº 553 de 26 de outubro de 2010, 
publicada no DOE nº 31.783 de 03.11.2010, de Férias coletivas 
referente ao mês de Outubro/2010..
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

51855825/2 Iaci Iara Cordovil 
de Melo

01.11 a 
30.11.2010

31.10.2008 a 
30.10.2009

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

51855825/2 Iaci Iara Cordovil 
de Melo

01.11 a 
30.11.2010

31.10.2009 a 
30.10.2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de julho de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 315 DE 24 DE JULHO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ERRATA, da PORTARIA Nº 347 de 17 de outubro de 2011, 
publicada no DOE nº 32.023 de 21.10.2011, de Férias coletivas 
referente ao mês de Outubro/2011.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

51855825/2 Iaci Iara Cordovil de 
Melo

03.11 a 
02.12.2011

31.10.2009 a 
30.10.2010

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

51855825/2 Iaci Iara Cordovil 
de Melo

03.11 a 
02.12.2011

31.10.2010 a 
30.10.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de julho de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 313 DE 24 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

80845896/1 Adriano Fiúza da Cruz 06.08.12 a 
04.09.12

15.06.11 a 
14.06.12

80846101/1 Alberto Henrique Andrade 
Tavares

01.08.12 a 
30.08.12

04.07.11 a 
03.07.12

715913/1 Aluísio Fonseca de Castro 01.08.12 a 
30.08.12

15.01.11 a 
14.01.12

55586249/2 Ana Amélia Barros Miranda 07.08.12 a 
05.09.12

21.03.11 a 
20.03.12

32573/1 Cora Carreira Rodrigues Cruz 02.07.12 a 
31.07.12

16.04.11 a 
15.04.12

8046459/1 Edílson Álvaro Custodio Junior 01.08.12 a 
30.08.12

01.06.11 a 
31.05.12

5890188/1 Gustavo Henrique Silva da 
Costa

06.08.12 a 
04.09.12

08.06.11 a 
07.06.12

30368/1 Haroldo Muniz 06.08.12 a 
04.09.12

21.06.11 a 
20.06.12

55589256/3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 02.08.12 a 
31.08.12

21.06.11 a 
20.06.12

57191527/1 Janice Maria Monteiro 
Rodrigues Viana

01.08.12 a 
30.08.12

26.12.10 a 
25.12.11

57200742/1 João Teodosio Rodrigues Neto 02.08.12 a 
31.08.12

31.07.11 a 
30.07.12

80845866/1 Leandro José Monteiro Ribeiro 01.08.12 a 
30.08.12

27.06.11 a 
26.06.12

57209859/2 Luciana do Socorro da Silva 
Alcântara

06.08.12 a 
04.09.12

29.06.11 a 
28.06.12

5588170/3 Márcia Helena da Silva Pontes 01.08,12 a 
30.08.12

03.06.11 a 
02.06.12

57190502/1 Marcos Roberto Cardoso de 
Oliveira

01.08.12 a 
30.08.12

24.10.10 a 
23.10.11

80845872/1 Maria do Socorro Nogueira 
da Silva

02.08.12 a 
31.08.12

17.06.11 a 
16.06.12

5082765/1 Maria Virginia Correa Saavedra 06.08.12 a 
04.09.12

12.05.11 a 
11.05.12

31011/1 Marina de Lourdes Pastana 
Siqueira Saliba

02.08.12 a 
31.08.12

01.09.10 a 
31.08.11

54182661/1 Milton Augusto Freitas de Meira 06.08.12 a 
04.09.12

01.01.11 a 
31.12.11

32450/1 Nazaré Socorro Pires de 
Oliveira

01.08.12 a 
30.08.12

01.07.11 a 
30.06.12

57190416/1 Nelson Jose Nabiça Pereira 01.08.12 a 
30.08.12

16.10.10 a 
15.10.11

80845885/1 Nidia de Cássia Moraes da 
Silva

20.08.12 a 
18.09.12

13.06.11 a 
12.06.12

30376/1 Osiris Evandro Carneiro 
Martins Junior

10.08.12 a 
08.09.12

09.07.11 a 
08.07.12

31313/1 Osvaldo Martins de Figueiredo 01.08.12 a 
30.08.12

04.06.11 a 
03.06.12

5058163/8 Paulo Afonso Campos de Melo 01.08.12 a 
30.08.12

01.08.11 a 
31.07.12

57234431/1 Priscylla Lopes Resque 01.08.12 a 
30.08.12

24.11.10 a 
23.11.11

57207982/3 Regina do Socorro Santiago 
Xavier

01.08.12 a 
30.08.12

27.06.11 a 
26.06.12

32123/1 Regina Lucia da Silva 
Fernandes

14.08.12 a 
12.09.12

01.07.11 a 
30.06.12

54196874/3 Renato Aloísio de Oliveira 
Gimenes

01.08.12 a 
30.08.12

16.10.10 a 
15.10.11

54191826/2 Roberta Ferreira da Costa de 
Oliveira

30.07.12 a 
28.08.12

27.06.11 a 
26.06.12

80845894/1 Ronald Araújo da Costa 13.08.12 a 
11.09.12

17.06.11 a 
16.06.12

715883/1 Rosa Dias dos Santos 01.08.12 a 
30.08.12

13.03.11 a 
12.03.12

5634253/1 Shirley do Socorro Magalhães 
Monteiro

01.08.12 a 
30.08.12

17.12.10 a 
16.12.11

5432936/4 Sidemar dos Anjos Reis 08.08.12 a 
06.09.12

30.05.11 a 
29.05.12

80845898/1 Wagner Jose da Silva Cardoso 16.08.12 a 
14.09.12

09.06.11 a 
08.06.12

715476/1 Walquiria Oliveira Leite 01.08.12 a 
30.08.12

01.03.11 a 
29.02.12

5087074/2 Wilma Fernandes e Silva 01.08.12 a 
30.08.12

07.01.11 a 
06.01.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de julho de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415622

Inexigibilidade: 145/2012
Data: 26/07/2012
Valor: 36,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das Bandas POP 
Sereste, Revolução Mutante, Uirapuru e Pará Caliente por suas 
apresentações no Festival de verão da vila de Turiaçu, nos dias 
28 e 29/07/2012, em Tailândia/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.


